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Geachte mevrouw  S.-van H., 
 
In uw brief die bij het ministerie binnenkwam op 9 februari jongstleden, vraagt u 
aandacht voor het feit dat mensen met een AOW en een klein aanvullend pensioen 
zoals uw moeder, financieel worden getroffen door het niet langer a ftrekbaar zijn 
van een deel van de eigen bijdrage voor verpleging in een AWBZ-instelling. Deze 
aftrek was tot het belastingjaar 2009 mogelijk met gebruikmaking van de 
buitengewone uitgavenregeling. U geeft aan dat dit voor uw moeder een negatief 
verschil tussen 2008 en 2009 van € 885 tot gevolg heeft. 
 
Ik heb uw brief aandachtig gelezen en deze geeft mij aanleiding de nieuwe regeling 
op dit punt toe te lichten. Per 1 januari 2009 is de buitengewone uitgavenregeling 
vervallen en vervangen door de Wet tegemoetkoming chronisch zieken en 
gehandicapten (Wtcg). De Wtcg regelt (onder meer) dat chronisch zieken en 
gehandicapten worden gecompenseerd voor de extra kosten die zij hebben als 
gevolg van hun ziekte of handicap door middel van een forfaitair bedrag dat 
jaarlijks wordt uitgekeerd. Hiernaast bestaat er binnen de Wtcg nog steeds de 
mogelijkheid van fiscale aftrekbaarheid van specifieke zorgkosten.  
U constateert terecht dat de eigen bijdrage AWBZ niet langer aftrekbaar is voor de 
inkomstenbelasting. Daartegenover staat echter dat de eigen bijdrage voor de 
AWBZ is verlaagd. Deze verlaging van de eigen bijdrage beoogt zo veel mogelijk 
het vervallen van de aftrekbaarheid van de eigen bijdrage te compenseren. 
 
Daarnaast is een aantal maatregelen getroffen om te trachten de gevolgen voor de 
afschaffing van de buitengewone uitgavenregeling en de bijbehorende overgang 
naar de Wtcg voor in het bijzonder ouderen te compenseren. Hierbij gaat het om 
een verhoging van de AOW-tegemoetkoming (een toeslag op de AOW), en een 
aanpassing van de heffingskortingen voor ouderen, waardoor gepensioneerden 
met een verzamelinkomen van minder dan € 34.282 minder belasting gaan 
betalen. Verder is de zorgtoeslag voor alleenstaanden verhoogd in het kader van 
de overgang naar de Wtcg. Voorts komt uw moeder waarschijnlijk in aanmerking 
voor de algemene tegemoetkoming voor chronisch zieken en gehandicapten in het 
kader van de Wtcg vanwege het feit dat zij in een AWBZ-instelling verblijft. Voor 
uw moeder betekent dit dat zij, als 65-plusser, recht heeft op een tegemoetkoming 
van €150 mits zij tenminste 26 weken per jaar in een AWBZ-instelling verblijft. Er 



 

 

Directie Algemene Fiscale 
Politiek 

 
Ons kenmerk 
AFP/2010/89 U 

 
 

 Pagina 2  van 2  

kan sprake zijn van een hogere tegemoetkoming, maar ik beschik over 
onvoldoende gegevens om dat te kunnen beoordelen. Op de website 
‘www.veranderingenindezorg.nl’ van het ministerie van Volksgezondheid, Welzijn 
en Sport, kunt u meer informatie vinden, ook over overige onderdelen van de 
Wtcg. Daar kunt u ook zelf de zogenoemde Wtcg-test invullen voor een indicatie 
van de tegemoetkoming waar uw moeder recht op heeft. De (algemene) 
tegemoetkoming voor chronisch zieken en gehandicapten over het belastingjaar 
2009 zal vanaf november 2010 door het Centraal Administratie Kantoor (CAK) 
worden uitbetaald. 
 
Ik hoop dat ik met vorenstaande uw ongerustheid over het vervallen van de aftrek 
van eigen bijdragen voor verpleging in een AWBZ-instelling enigszins weg heb 
kunnen nemen.  

Hoogachtend, 

 
de minister van Financiën, 
namens deze, 
de directeur-generaal voor Fiscale Zaken, 
 
 
 
 
 
mw. drs. A. Berg 
 


